Дело № 1-201/2019 (11801330068000241) 

43RS0004-01-2019-001348-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 13 ноября 2019 года

Нововятский районный суд г. ФИО2 в составе:

председательствующего судьи Барбакадзе Л.И.,

при секретаре Стрельцовой М.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нововятского района г. ФИО2 Репина Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крупки Н.В., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3, ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч.1 ст.230 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах:

В период с октября 2016 года до конца октября 2018 года неустановленным лицом (или группой лиц) на территории Кировской области и города Глазова Удмуртской Республики была организована незаконная продажа наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для систематического извлечения материальной выгоды от совершения указанных преступлений. Согласно используемой схемы совершения преступлений, распространение наркотических средств осуществлялось бесконтактным способом, в форме «Интернет-магазина» с наименованием «

<

данные изъяты>».

Сбываемые наркотические средства передавались покупателям через сокрытые места, оборудованные на территории действия «Интернет-магазина», для связи с ними создавались и использовались различные учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», в том числе, в программе Telegram, а также Интернет-сайт. Для получения от покупателей оплаты за наркотические средства использовались оформленные на подставные лица учетные записи QIWI Кошелек, банковские карты, кошельки криптовалюты.

Согласно схеме совершения преступлений, разработанной неустановленным лицом (лицами) – организатором преступной группы, преступления по незаконному сбыту наркотических средств совершались группой лиц, среди которых были распределены, в том числе, роли «кадровиков», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков», каждая из которых предполагала при совершении преступлений выполнение конкретных обязанностей, заранее разработанных организатором группы, с возможностью изменения участниками преступной группы своей роли, а также выхода из состава преступной группы. При этом, координацию деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и действий всех участников группы выполняли лица из числа «операторов». 

Для выполнения каждой роли в преступной группе неустановленное лицо (лица) – организатор подобрало и вовлекло в её состав новых участников, с которыми вступило в предварительный преступный сговор, распределив между ними роли при совершении преступлений, согласно ранее разработанной схемы. Тем самым, в период с октября 2016 года до конца октября 2018 года неустановленное лицо создало устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Кировской области и города Глазова Удмуртской Республики, с целью извлечения материальной выгоды.

Согласно ранее разработанных организатором преступной группы обязанностей, «кадровики» (менеджеры по поиску персонала, вербовщики, рекрутеры) должны были:

- путем размещения рекламных объявлений, рассылок в сети «Интернет», а именно в социальной сети «ВКонтакте», программах персональной связи в сети «Интернет» подыскивать лиц, нуждающихся в заработке, предлагая им высокооплачиваемую работу;

- вести с указанными лицами переписку в программе персональной связи Telegram, в ходе которой сообщать о необходимости работы именно в сфере незаконной продажи наркотических средств;

- при согласии лица на совершение преступлений по сбыту наркотиков получать и проверять их личные персональные данные (в том числе, получать фотоизображения самого лица, а также его документов, удостоверяющих личность), контактные данные (в том числе, используемые учетные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», реквизиты банковских карт, электронных счетов);

- после предоставления лицами вышеуказанной информации, проводить их первоначальное обучение, после чего указывать контактные данные «оператора» преступной группы, под чьим руководством планируется совершение лицом преступлений, или самостоятельно принимать решение о приеме в состав группы нового участника.

«операторы» («кураторы») должны были:

- принимать окончательное решение о приеме в состав группы новых участников, как правило, для выполнения роли «закладчиков», разъяснять тем заранее разработанные инструкции по выполнению указанной роли, режим работы, методы и правила конспирации преступной деятельности, соблюдения личной безопасности, условия оплаты преступной деятельности; 

- обеспечивать участников группы наркотическими средствами, планировать режим работы каждого из участников группы, распределять между ними обязанности в зависимости от объема планируемой работы, района осуществления преступной деятельности, путем переписки в сети «Интернет» обеспечивать взаимодействие между собой «фасовщиков» и «закладчиков»;

- передавать «фасовщикам» преступной группы, по мере необходимости, информацию о местах хранения имеющихся у группы наркотических средств - «мастер-кладов», давать указания о расфасовке их в необходимых количествах, формировании, а также размещении в сокрытые места «мини-оптовых» закладок с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», получать описания данных мест; 

- передавать «закладчикам» преступной группы описания сокрытых мест с «мини-оптовыми» закладками, получать от тех описания сокрытых мест, где размещены одиночные закладки с наркотическими средствами; 

- пополнять списки одиночных закладок, доступных к приобретению покупателями, на учетных записях («ботах») и Интернет-сайте, осуществляющих продажи наркотических средств в автоматическом режиме, а также лично вести с покупателями переписку в сети «Интернет» по вопросам приобретения теми наркотических средств, уточнения описания приобретенных одиночных закладок или предоставления их фотоизображений;

- по своему усмотрению, но в соответствии с доведенными каждому участнику группы условиями, назначать штрафы за невыполнение или недобросовестное выполнение своих обязанностей нижестоящими участниками группы;

- вести учет выполненной каждым из участников преступной группы работы, в соответствии с которым лично или посредством иных лиц выплачивать тем денежное вознаграждение, осуществлять переводы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, с электронных и банковских счетов, используемых преступной группой, на счета иных участников группы;

- решать вопросы об изменении участниками преступной группы выполняемой роли как исходя из интересов конкретного участника, так и в интересах преступной группы; 

- выполнять иные функции, направленные на обеспечение деятельности преступной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов.

«фасовщики» должны были:

- получать по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу (описанию) партии наркотических средств – «мастер-клады», осуществлять их хранение с соблюдением условий конспирации и безопасности; 

- расфасовывать наркотические средства по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «операторов» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета; 

- формировать, в соответствии с указаниями «операторов», и размещать в сокрытые места «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами для «закладчиков» с последующим сообщением описания данных мест «оператору»;

- при необходимости, уточнять «оператору» местонахождение размещенных наркотических средств;

- исполнять иные требования «оператора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

«закладчики» («минеры») должны были: 

- получать по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу (описанию) «мини-оптовые» закладки с расфасованными по сверткам или пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами;

- размещать одиночные закладки в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «оператора» о районе их размещения с последующим сообщением описаний данных мест «оператору», а также загрузкой фотографий указанных мест на фото-хостинги в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнять «оператору» местонахождение размещенных в сокрытые места наркотических средств;

- исполнять иные требования «оператора», направленные на реализацию умысла преступной группы.

Такое распределение обязанностей участников группы позволяло непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств, обеспечивая всех участников группы получением материальной выгоды, гарантировало постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случаях добровольного выхода из состава группы, нарушения установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

В период до конца октября 2018 года участниками преступной группы «

<

данные изъяты>» была организована продажа наркотических средств на территории г.г. ФИО2, ФИО3, Слободского, Омутнинска, Зуевки Кировской области, а также на территории города Глазова Удмуртской Республики. При этом продажи наркотических средств в вышеперечисленных городах осуществлялись посредством учетных записей в программе Telegram как через «оператора» - с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»), так и в автоматизированном режиме: через «бот» - учетную запись 

<

данные изъяты> и другие, а также посредством Интернет-сайта «

<

данные изъяты>». Использование участниками группы автоматизированных учетных записей и Интернет-сайта для сбыта наркотических средств позволяло совершать преступления по сбыту наркотических средств непрерывно, что способствовало увеличению преступных доходов. 

За выполнение каждой роли в преступной группе участникам гарантировалось денежное вознаграждение, выплачиваемое не реже 1 раза в 7 рабочих дней, в соответствии с установленными организатором преступной группы расценками.

В период до конца октября 2018 года для выполнения роли «кадровиков» в состав преступной группы были вовлечены неустановленные следствием лица, использовавшие учетные записи в программе Telegram 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), а также иные неустановленные следствием учетные записи. 

Для выполнения роли «операторов» в состав преступной группы были вовлечены неустановленные следствием лица, которые для общения с участниками преступной группы использовали учетные записи в программе Telegram 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» или 

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), для общения с покупателями наркотических средств – учетную запись 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») в той же программе, а также иные неустановленные следствием учетные записи. 

В течение 2018 года в состав преступной группы были вовлечены различные лица, в том числе, для выполнения роли «закладчика», обязанности которого в период с 30.04.2018 по 01.10.2018 выполнял ФИО1, который с 02.10.2018 был повышен в преступной группе до роли «фасовщика», обязанности которого ФИО1 выполнял до момента своего задержания 25.10.2018. 

При этом, в период действия в составе преступной группы наряду с ФИО1 роли «закладчиков» и «фасовщиков» выполняли также иные неустановленные следствием лица.

В период осуществления преступной деятельности указанная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей – «операторов»; 

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы и их взаимозаменяемостью; 

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники как средств совершения преступления; заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам преступной группы и правилами безопасности; поддержанием руководителями преступной группы дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов для участников группы.

Так, 20.04.2018 житель города ФИО2 Кировской области ФИО1, которому достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в сети «Интернет» получил сообщение с предложением высокооплачиваемой работы и ссылкой на пользователя в программе Telegram. Далее в период с 20.04.2018 по 25.04.2018 в ходе интернет-переписки с «кадровиками» преступной группы – пользователям учетных записей 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», ФИО1 получил информацию о преступном характере предлагаемой работы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также предложение выполнять роль «закладчика» наркотических средств с гарантией материального вознаграждения. Понимая противоправность и общественную опасность данной деятельности, но желая получать высокий доход в результате совершения преступлений, ФИО1 заполнил анкету, предоставил «кадровикам» преступной группы свои личные фотоизображения, фотоизображения своего паспорта, прошел обучение «закладчика». Получив ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», информацию о режиме их работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, осознавая при этом высокую степень организованности данной деятельности, ФИО1 дал свое согласие на вступление в состав преступной группы, после чего от пользователя 

<

данные изъяты>» в программе Telegram получил контактные данные «оператора» – пользователя «

<

данные изъяты>» в программе Telegram.

30.04.2018 в дневное время, ФИО1 в ходе Интернет-переписки получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с расфасованными и подготовленными неустановленным лицом, выполнявшим роль «фасовщика» преступной группы, к незаконному сбыту наркотическими средствами – в неустановленном месте на территории г. ФИО2, с указанием о необходимости размещения одиночных закладок на территории города ФИО2. 

Тем самым, в период с 20.04.2018 по 30.04.2018 ФИО1 был завербован участниками преступной группы и включен в её состав в роли «закладчика» для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Участником данной преступной группы в указанной роли ФИО1 являлся до 02.10.2018, а с 02.10.2018 по 25.10.2018 – в роли «фасовщика».

Так, в неустановленное время в один из дней в период с 30.04.2018 по 03.05.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми «фасовщиком» в неустановленном месте на территории г. ФИО2. 

В неустановленное время в один из дней в период с 30.04.2018 по 03.05.2018, ФИО1, действующий в качестве «закладчика», в сообщенном «оператором» тайнике в неустановленном месте на территории г. ФИО2, обнаружил и забрал расфасованную и предназначенную для сбыта растительную массу, содержащую наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которые по указанию «оператора» необходимо было разместить в тайниках в Нововятском районе г. ФИО2 Кировской области. 

В неустановленное время в один из дней в период с 30.04.2018 по 03.05.2018, после получения мини оптовой партии наркотического средства, ФИО1, выполняя роль «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «

<

данные изъяты>», в рамках деятельности Интернет-магазина с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и сайта «

<

данные изъяты>», по продаже наркотических средств, разместил расфасованные наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории Нововятского района г. ФИО2, в том числе организовал тайник:

- на участке земли у отмостки с восточной стороны угла дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток из изоленты с находящимся внутри полимерным пакетом с растительной массой, содержащей наркотические средства: производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере в количестве не менее 0,44 грамма.

Место тайника с указанными наркотическими средствами в вышеуказанный период времени ФИО1, используя мобильный телефон как средство совершения преступления, сфотографировал, после чего сделал текстовое описание тайника, и через сеть Интернет с одной из своих учетных записей направил данную информацию «оператору» организованной группы, а тот пополнил программу-бот «Telegram» и автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>» в сети Интернет полученными адресами тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, в результате произвольного выбора адресов для продажи из базы указанных программы-бот или сайта.

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совершил незаконный сбыт растительной массы, содержащей наркотические средства: производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере в количестве не менее 0,44 грамма, приобретенной Н.В. 

Так, 03.05.2018 в вечернее время, Н.В. (осужденный приговором Ленинского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ), являющийся потребителем наркотических средств, зная о способах размещения наркотиков сбытчиками в тайниках, желая приобрести без оплаты наркотик для его употребления, путем поиска в сокрытых местах и присвоения найденного, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, на участке земли у отмостки с восточной стороны угла вышеуказанного дома, обнаружил и присвоил помещенную ФИО1 в свертке из изоленты и полимерном пакете растительную массу, содержащую наркотические средства: производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере в количестве не менее 0,44 грамма. Часть незаконно приобретённого наркотического средства Н.В. употребил путём курения, а оставшуюся часть растительной массы, содержащей вышеуказанные наркотические средства, завернул в бумажный сверток, поместил в правый боковой маленький карман своих джинсов и хранил при себе до момента его задержания 04 мая 2018 года в 23 часа 00 минут у дома по адресу: 

<

адрес>. В период с 23 часов 55 минут 04 мая 2018 года по 00 часов 10 минут 05 мая 2018 года, сверток с вышеуказанными наркотическими средствами был изъят из незаконного оборота в ходе личного досмотра Н.В., проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, а также 

<

данные изъяты> и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список 1). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, а также всех смесей, в состав которых он входит, а также размер наркотического средства – 

<

данные изъяты> и его производных, а также всех смесей, в состав которых он входит, в количестве свыше 0,25 грамм и не превышающем 500 грамм, является крупным.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время в один из дней в период с 18.08.2018 по 20.08.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми «фасовщиком» в неустановленном месте на территории г. ФИО2. 

В неустановленное время в один из дней в период с 18.08.2018 по 20.08.2018, ФИО1, действующий в качестве «закладчика», в сообщенном «оператором» тайнике в неустановленном месте на территории г. ФИО2, обнаружил и забрал расфасованное и предназначенное для сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое по указанию «оператора» необходимо было разместить в тайниках в Нововятском районе г. ФИО2 Кировской области. 

В неустановленное время в один из дней в период с 18.08.2018 по 20.08.2018, после получения мини оптовой партии наркотического средства, ФИО1, выполняя роль «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «

<

данные изъяты>», в рамках деятельности Интернет-магазина с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, разместил расфасованные наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории Нововятского района г. ФИО2, в том числе организовал тайник:

- на участке карниза над овощной ямой №, расположенной с левой стороны от дома по адресу: 

<

адрес> куда поместил сверток из липкой ленты с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере в количестве не менее 0,66 грамма.

Место тайника с указанными наркотическими средствами в вышеуказанный период времени ФИО1, используя мобильный телефон как средство совершения преступления, сфотографировал, после чего сделал текстовое описание тайника, и через сеть Интернет с одной из своих учетных записей направил данную информацию «оператору» организованной группы, а тот пополнил программу-бот «Telegram» и автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>» в сети Интернет полученными адресами тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, в результате произвольного выбора адресов для продажи из базы указанных программы-бот или сайта.

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере, приобретенного К.А.

Так, 21.08.2018 в утреннее время, К.А. (осужденная приговором Нововятского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ), желая употребить наркотик, через сеть Интернет договорилась с «оператором» о приобретении наркотического средства, после чего около 09 часов 54 минут 21.08.2018 оплатила наркотик путем перечисления денежных средств в сумме 1740 рублей на неустановленный номер указанного «оператором» счета, а по факту оплаты наркотика, посредством переписки с «оператором» - пользователем учетной записи с именем «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram» в сети «Интернет» получила адрес тайника с сокрытым наркотическим средством. 

21.08.2018 в период с 12 часов 54 минут до 13 часов 00 минут, К.А. прибыла к дому по адресу: 

<

адрес> где из тайника на участке карниза над овощной ямой №, расположенной с левой стороны от указанного дома, обнаружила и забрала, помещенное ФИО1 вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в значительном размере в количестве не менее 0,66 грамма

После этого К.А. приобретенное наркотическое средство в свертке из липкой ленты и пакете поместила в левую руку, с целью дальнейшего потребления, и проследовала в сторону дома по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 00 минут 21.08.2018 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области. Непосредственно перед задержанием К.А. находившееся в левой руке приобретенное наркотическое средство в вышеуказанных количестве и упаковке выбросила в траву около овощной ямы №, расположенной в 50 метрах от дома № по 

<

адрес>.

21.08.2018 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 11 минут в ходе осмотра места происшествия – в траве около овощной ямы №, расположенной в 50 метрах от дома № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее К.А. и находившееся в прозрачном полимерном пакете, помещенном в сверток из липкой ленты синего цвета, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, которое К.А. незаконно приобрела без цели сбыта, для личного потребления.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,2 грамма и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время в один из дней в период с 18.08.2018 по 20.08.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми «фасовщиком» в неустановленном месте на территории г. ФИО2. 

В неустановленное время в один из дней в период с 24.08.2018 по 26.08.2018, ФИО1, действующий в качестве «закладчика», в сообщенном «оператором» тайнике в неустановленном месте на территории г. ФИО2, обнаружил и забрал расфасованное и предназначенное для сбыта вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое по указанию «оператора» необходимо было разместить в тайниках в Нововятском районе г. ФИО2 Кировской области. 

В неустановленное время в один из дней в период с 24.08.2018 по 26.08.2018, после получения мини оптовой партии наркотического средства, ФИО1, выполняя роль «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «

<

данные изъяты>», в рамках деятельности Интернет-магазина с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, разместил расфасованные наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории Нововятского района г. ФИО2, в том числе организовал тайник:

- в основании трехствольной березы, произрастающей на территории Дендрологического парка в 700 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток из липкой ленты с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в значительном размере в количестве не менее 0,58 грамма.

Место тайника с указанными наркотическими средствами в вышеуказанный период времени ФИО1, используя мобильный телефон как средство совершения преступления, сфотографировал, после чего сделал текстовое описание тайника, и через сеть Интернет с одной из своих учетных записей направил данную информацию «оператору» организованной группы, а тот пополнил программу-бот «Telegram» и автоматизированный сайт «

<

данные изъяты>» в сети Интернет полученными адресами тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, в результате произвольного выбора адресов для продажи из базы указанных программы-бот или сайта.

27.08.2018 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции был проведен осмотр на территории Дендрологического парка, где в основании трехствольной березы, произрастающей в 700 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство, сокрытое ФИО1 с целью сбыта совместно с иными соучастниками в составе организованной группы. При этом данные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и его соучастников обстоятельствам.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,2 грамма и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время в один из дней в период с 25.09.2018 по 01.10.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми «фасовщиком» в неустановленном месте на территории г. ФИО2. 

В неустановленное время в один из дней в период с 25.09.2018 по 01.10.2018, ФИО1, действующий в качестве «закладчика», в сообщенном «оператором» тайнике в неустановленном месте на территории г. ФИО2, обнаружил и забрал расфасованную и предназначенную для сбыта растительную массу, содержащую наркотические средства: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которое в указанный период времени принес в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>. Часть данного наркотического средства в неустановленном количестве ФИО1 стал хранить для последующего сбыта.

Позднее, в неустановленное время в один из дней в период с 10.10.2018 по 12.10.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении оптового тайника с не расфасованными наркотиками, сокрытыми «курьером» («оптовиком») на земле под куском окрашенного в синий цвет шифера у двуствольного дерева, произрастающего в лесопосадке, находящейся вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 10 часов 14 минут 13.10.2018 по 12 часов 24 минуты 14.10.2018, ФИО1, действующий в качестве «фасовщика», в сообщенном «оператором» тайнике на земле под куском окрашенного в синий цвет шифера у двуствольного дерева, произрастающего в лесопосадке, находящейся вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и забрал не расфасованное и предназначенное для сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое по указанию «оператора» необходимо было расфасовать и разместить в тайниках на территории г. ФИО2 Кировской области. 

В период с 12 часов 23 минут 22.10.2018 по 14 часов 44 минут 24.10.2018, после получения оптовой партии наркотического средства, ФИО1, выполняя роли «фасовщика» и «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «

<

данные изъяты>», в рамках деятельности Интернет-магазина с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, произвел их фасовку в удобную для сбыта упаковку, в том числе в один из пакетов с остатками растительной массы, полученной в период с 25.09.2018 по 01.10.2018 и содержащей наркотические средства: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, и разместил расфасованные им наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории Октябрьского района г. ФИО2, в том числе организовал тайник:

- на полу в комнате на первом этаже заброшенного здания, находящегося в 100 метрах в северо-восточном направлении от угла здания с информационной вывеской «пункт обслуживания потребителей филиала «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>»», расположенного на территории по адресу: 

<

адрес>, куда поместил свертки с пакетами с веществом, содержащим 

<

данные изъяты> в крупном размере в общем количестве не менее 20,26 (8,01+12,25) грамма, и веществом, содержащим наркотические средства: 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве.

Место тайника с указанными наркотическими средствами в вышеуказанный период времени ФИО1, используя мобильный телефон как средство совершения преступления, сфотографировал, после чего сделал текстовое описание тайника, и через сеть Интернет с учетной записи ник (имя) «

<

данные изъяты>», привязанной к № направил данную информацию «оператору» организованной группы для последующего непосредственного сбыта неопределенному кругу лиц.

Тем самым, выполнив все условия предварительного сговора, ФИО1, действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, в крупном размере в общем количестве не менее 20,26 грамма, и вещества, содержащего наркотические средства: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, приобретенных Щ.М. 

Так, 25.10.2018 около 05 часов, Щ.М. (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ), являющийся потребителем наркотических средств, зная о способах размещения наркотиков сбытчиками в тайниках, желая приобрести без оплаты наркотик для его употребления, путем поиска в сокрытых местах и присвоения найденного, находясь в заброшенном здании, находящемся в 100 метрах в северо-восточном направлении от угла здания с информационной вывеской «пункт обслуживания потребителей филиала «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>»», расположенного на территории по адресу: 

<

адрес>, где на полу в комнате на первом этаже обнаружил и присвоил помещенное ФИО1 в свёртки с пакетами вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, в крупном размере в общем количестве не менее 20,26 грамма, и вещество, содержащее наркотические средства: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве. Вышеуказанные наркотические средства в пакетах и свёртках Щ.М. поместил в левый внутренний карман своей куртки, где стал незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного употребления, периодически потребляя их. 

25.10.2018 в 16 часов 15 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, Щ.М. был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и его преступная деятельность была пресечена. 25.10.2018 в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 51 минуты в ходе личного досмотра Щ.М по адресу: 

<

адрес>, сотрудники УКОН УМВД России по Кировской области из левого внутреннего кармана куртки, надетой на Щ.М., изъяли вещество в виде порошка, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере в общем количестве не менее 20,26 грамма, находившееся в полимерных свертках и пакетах, а также содержимое карманов его одежды с наркотическими средствами: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в следовом количестве.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён (список 1). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, и его производные, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным; размер наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве менее 0,05 грамма не является значительным.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное время в один из дней в период с 10.10.2018 по 12.10.2018 ФИО1 в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении оптового тайника с не расфасованными наркотиками, сокрытыми «курьером» («оптовиком») на земле под куском окрашенного в синий цвет шифера у двуствольного дерева, произрастающего в лесопосадке, находящейся вблизи дома по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 10 часов 14 минут 13.10.2018 по 12 часов 24 минуты 14.10.2018, ФИО1, действующий в качестве «фасовщика», в сообщенном «оператором» тайнике на земле под куском окрашенного в синий цвет шифера у двуствольного дерева, произрастающего в лесопосадке, находящейся вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и забрал не расфасованное и предназначенное для сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое по указанию «оператора» необходимо было расфасовать и разместить в тайниках на территории г. ФИО2 Кировской области. 

В период с 12 часов 24 минут 14.10.2018 по 18 часов 50 минут 25.10.2018, после получения оптовой партии наркотического средства, ФИО1, выполняя роли «фасовщика» и «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «

<

данные изъяты>», в рамках деятельности Интернет-магазина с использованием учетных записей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и сайта «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, доставил вещества, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где производил их фасовку в удобную для сбыта упаковку и размещение расфасованных им веществ в сокрытые места (закладки). Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере в количестве не менее 66,55 (0,76+50,51+14,85+0,43) грамма в указанный период ФИО1 стал хранить при себе в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц совместно с участниками организованной группы.

С указанными наркотическими средствами 25.10.2018 в 18 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в связи с чем его преступная деятельность в составе организованной группы была прекращена по независящим от него обстоятельствам.

25.10.2018 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО1 из карманов его одежды и находившейся при нем сумки были изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта совместно с иными участниками организованной преступной группы пакеты с веществами, содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере в общем количестве не менее 66,55 грамма. 

Таким образом, действия ФИО1 совместно с иными участниками организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующих наркотических средств:

- 

<

данные изъяты>, в общем количестве 66,55 грамма, что является крупным размером. 

При этом данные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и его соучастников обстоятельствам.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, 

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, и его производные, в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В 2018 году, ФИО1 систематически потребляющий наркотические средства, регулярно приобретал наркотики для личного потребления у известных ему сбытчиков, использующих для реализации наркотиков, в том числе, автоматизированную систему сайта «

<

данные изъяты>». 

Так, 16.04.2018 около 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Кирове, желая потребить наркотик, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, через автоматизированную систему сайта «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотического средства в виде порошкообразного вещества-реагента. В тот же день, 16.04.2018 около 13 часов 09 минут ФИО1 оплатил стоимость наркотического средства в сумме 1350 рублей путём перевода денежных средств на лицевой счет электронной платежной системы Visa QIWI Wallet (сервис QIWI Кошелек) №.

16.04.2018 в дневное время, после 13 часов 09 минут, ФИО1 поступило сообщение с указанием месторасположения тайника с сокрытым наркотиком. В указанные дату и время, ФИО1 прибыл к месту тайника, находящегося в г. Кирове - в неустановленном следствием месте, где обнаружил и забрал порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, которое стал хранить при себе, периодически лично потребляя. 

05.05.2018 около 20 часов 00 минут ФИО1, желая постоянно иметь в наличии наркотики для бесперебойного личного потребления по мере необходимости, находясь в неустановленном месте в г. Кирове, используя мобильный телефон с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, через автоматизированную систему сайта «

<

данные изъяты>», вновь осуществил заказ наркотического средства в виде порошкообразного вещества-реагента. В тот же день, 05.05.2018 около 20 часов 54 минут ФИО1 оплатил стоимость наркотического средства в сумме 2500 рублей путём перевода денежных средств на указанный ему лицевой счет электронной платежной системы Visa QIWI Wallet (сервис QIWI Кошелек) №.

05.05.2018 в вечернее время, после 20 часов 54 минут, ФИО1 поступило сообщение с указанием месторасположения тайника с сокрытым наркотиком. 05.05.2018 в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1 прибыл к месту тайника, находящегося на участке местности вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, где в указанные дату и время обнаружил и забрал порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, но не менее 0,16 грамма, которое стал хранить при себе, периодически лично потребляя. 

25.10.2018 в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, желая употребить наркотик путём курения и имея в наличии порошкообразное вещество-реагент, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в неустановленном количестве, приобретённое 16.04.2018, смешал указанный реагент с растительной массой, в результате чего получил готовую к потреблению курительную смесь, тем самым, в вышеуказанные дату, время и месте, ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта растительную массу, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере в количестве не менее 0,27 грамма, которую поместил в сигарету и сокрыл в пачке из-под сигарет.

Приобретённую курительную смесь в виде растительной массы, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,27 грамма в сигарете, находящейся в пачке из-под сигарет, а также порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,16 грамма, приобретенное 05.05.2018 и находящееся в колбе, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного потребления, то есть без цели сбыта. 

25.10.2018 около 18 часов 50 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и его преступная деятельность была пресечена. 

25.10.2018 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, сотрудники УКОН УМВД России по Кировской области изъяли у ФИО1 растительную массу и порошкообразное вещество, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в значительном размере в количестве не менее 0,43 (0,27+0,16) грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере с момента его приобретения 25.10.2018 в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут и до момента задержания около 18 часов 50 минут 25.10.2018.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, 

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, и его производных и смесей, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Он же, ФИО1 совершил склонение к потреблению наркотических средств.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в период с 14.10.2017 по 17.08.2018 периодически приобретал для личного употребления вещества, содержащие наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Являясь потребителем наркотических средств, ФИО1 употреблял указанный наркотик, в том числе по месту временного проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, где проживал совместно с сожительницей Б.Д (З.Д с 26.02.2019) 

<

данные изъяты>. в период с декабря 2018 года по 10.04.2018. 

В один из дней начала апреля 2018 года, но не позднее 10.04.2018, в дневное время ФИО1 находился в квартире по вышеуказанному адресу вместе с Б.Д. Имея в наличии на тот момент у себя наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и желая, чтобы Б.Д. употребила вышеуказанное наркотическое средство, осознавая противоправность своих действий, путем уговоров и предложений, а также описания эффекта воздействия наркотика на организм, ФИО1 в дневное время в один из дней начала апреля 2018 года, но не позднее 10.04.2018, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, возбудил у Б.Д. желание потребления данного наркотического средства. Поддавшись уговорам ФИО1, будучи под впечатлением от доводов последнего о достижении веселого и эйфоричного настроения от употребления наркотического средства, Б.Д. приняла предложение ФИО1 об употреблении вещества, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, дав согласие на употребление наркотика.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Тем самым, своими активными умышленными действиями, а именно уговорами, описанием эффекта воздействия наркотика на организм, предложением потребить имеющееся в наличии вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, ФИО1 совершил действия, направленные на возбуждение у Б.Д. желания к потреблению наркотика, то есть склонил последнюю к потреблению наркотических средств. 

Суд, соглашается с мнением государственного обвинителя, полагавшего необходимым переквалифицировать действия ФИО1 по третьему эпизоду по факту организации тайника наркотического средства в период с 24.08.2018 по 26.08.2018 с п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, но не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, и переквалифицирует его действия на ч.3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с 24.08.2018 г. по 26.08.2018 г.), а также соглашаясь с мнением государственного обвинителя, исключает из текста обвинения абзац «Тем самым выполнив все условия предварительного сговора, забабуров С.А., действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совершил незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере» и последнюю часть обвинения излагает: «27.08.2018 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками полиции был проведен осмотр на территории Дендрологического парка, где в основании трехствольной березы, произрастающей в 700 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство, сокрытое ФИО1 с целью сбыта совместно с иными соучастниками в составе организованной группы. При этом данные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и его соучастников обстоятельствам».

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу № с обвиняемым ФИО1 на основании ходатайства последнего, согласованного с его защитником Крупкой Н.В., заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ.

Государственный обвинитель Репин Ю.В. подтвердил, что обвиняемым ФИО1 условия, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены, взятые на себя обязательства выполнены в полном объеме. 

Заместитель прокурора Кировской области Г. при направлении материалов настоящего уголовного дела в Нововятский районный суд г.ФИО2 обратился с представлением, в котором предлагает применить особый порядок судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3, ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 230 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений в судебном заседании признал полностью. Также поддержал представление заместителя прокурора Кировской области Г. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Также пояснил, что сотрудничество с органами следствия носило добровольный характер.

Государственный обвинитель Репин Ю.В. поддержал представление заместителя прокурора Кировской области Г., не возражая постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Крупка Н.В. выразила согласие о рассмотрении дела в особом порядке и поддержала ходатайство прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что содействие обвиняемого предварительному следствию выразилось в том, что он давал признательные показания по существу предъявленного ему обвинения, дал подробные показания о структуре организованной группы, осуществлявшей продажу наркотических средств на территории Кировской области, Удмуртской Республики, о ролях, обязанностях организатора и иных участников преступной группы соответствующих звеньев: кадровики, помощники кадровика – старшие менеджеры, операторы, курьеры, фасовщики, закладчики, осуществявшие сбыт через данный интернет-магазин, об известных ему учетных записях (никах) указанных лиц, изобличая иных участников организованной группы, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, оказал содействие в установлении известных мест получения и размещения им в целях последующего сбыта совместно с участниками организованной группы наркотических средств в мелкооптовые и одиночные тайники в г.Кирове, места хранения и фасовки с целью сбыта наркотических средств, место хранения наркотических средств для личного потребления, а также место склонения к потреблению наркотических средств. Обвиняемым даны подробные и правдивые показания о структуре, ролях и выполняемых функциях участников организованной группы, схеме совершения ими преступной деятельности, а также обстоятельствах, при которых совершены преступления. На основе сведений о местах размещения наркотических средств установлены места организации соучастниками преступлений оптовых тайников наркотических средств, ранее правоохранительным органам неизвестные. Так на основании указанных данных 24.07.2019 г. в одно производство соединены уголвоные дела первоначально возбужденные по фактам незаконного сбыта неустановленными лицами наркотических средств, к совершению которых установлена причастность ФИО1, а также иных участников организованной группы. В ходе расследования обвиняемый сообщил подробные сведения о движении денежных средств по использовавшимися им счетам Киви-кошельков АО «

<

данные изъяты>», картам ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», указав все суммы денежного вознаграждения, которые поступали ему за участие в сбыте наркотиков совместно с другими участниками преступной группы, указал более 70 счетов Киви-кошельков, используемых участниками организованной группы для распределения денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, связпанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Сведения, сообщенные обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными, правдивыми и достоверными, подтверждаются собранными по делу доказательствами, и существенно повлияли на раскрытие и расследование преступлений, установление обстоятельств их совершения, имеют существенное значение для уголовного дела. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвиняемым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, следовательно, постановление приговора в отношении подсудимого может быть проведено без исследования доказательств в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ с учетом требований ст.317.7 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1:

- в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и суд квалифицирует его действия по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 30.04.2018 по 03.05.2018);

- в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и суд квалифицирует его действия по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 18.08.2018 по 20.08.2018);

- в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в значительном размере, организованной группой и суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 24.08.2018 по 26.08.2018);

- в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере и суд квалифицирует его действия по п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 22.10.2018 по 24.10.2018);

- в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере и суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 14.10.2018 по 25.10.2018);

- в совершгении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- в совершении склонения к потреблению наркотических средств и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 230 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который ранее не судим, на учете у врача нарколога в КОГБУЗ «КОНД» не состоит. (том 10 л.д. 208), на учете у врача психиатра в КОГКУЗ «КОКПБ им. В.М. Бехтерева» не состоит. (том 10 л.д. 206), по месту прежней работы с 05.03.2016-29.12.2017 ИП 

<

данные изъяты>. характеризуется положительно.(том 10 л.д.200), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 характеризуется удовлетворительно. (том 10 л.д.193), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. (том 10 л.д.218), к административной ответственности не привлекался (том 10 л.д.202)

Согласно заключению комиссии экспертов № от 05.12.2018, ФИО1 

<

данные изъяты> (том 10 л.д. 212-213)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1. вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО1 по всем составам преступлений суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых последовательных показаний, изобличения других соучастников преступлений, указании мест тайников с наркотическими средствамив в целях сбыта, места хранения наркотика для личного потребления, места склонения к потреблению наркотических средств, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, средней и особо тяжких, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, то есть назначение условного осуждения.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, в связи с чем, не находит оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Также при назначении наказания подсудимому, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 24.08.2018 по 26.08.2018), по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с 14.10.2018 по 25.10.2018 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 по всем составам преступлений, суд применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ с учетом заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимого, материальное положение, смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 по всем составам дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкциями статей ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.4 ст.228.1 УК РФ 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Кроме того, органами предварительного следствия на основании постановлений Ленинского районного суда г.ФИО2 от 18.12.2018 и 13.05.2019 наложен арест на имущество обвиняемого ФИО1 

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- наложен арест на денежные средства неустановленных лиц – соучастников, входящих в организованную группу с ФИО1( л.д.1-42 том 9)

Учитывая, что телефон марки «iPhone», являлся средством совершения преступления, денежные средства в сумме 6936 рублей и денежные средства неустановленных лиц получены от сбыта наркотических средств, то в силу 104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. 

Суд считает необходимым снять арест на днежные средства и сотовый телефон.

Процессуальных издержек по делу не имеется 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.1 ст.230 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ(эпизод с 30.04.2018 по 03.05.2018) – в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 18.08.2018 по 20.08.2018); – в виде 6 (шести) лет 6(шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 24.08.2018 по 26.08.2018) – в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по п. п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 22.10.2018 по 24.10.2018) – в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод с 14.10.2018 по 25.10.2018) – в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% ежемесячно в доход государства.

по ч. 1 ст. 230 УК РФ - в виде 1 (одного) года лишения свободы

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с учетом его задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ с 02 ноября 2018 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе